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     prosinec 2016 
 

 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ 
 
Milí spoluobčané, 
prožíváme krásný předvánoční čas. Zdobíme své domovy, nakupujeme dárky a pečeme cukroví, 
chceme vytvořit tu nejlepší atmosféru vánoční pohody pro naše blízké.  
Přeji Vám, abyste si našli o vánocích čas na setkání se svou rodinou a přáteli. Vánoce jsou ten 
nejkrásnější čas pro vzájemnou toleranci. V provoněných domovech se rozhostí pohoda a mír. Věřím, 
že alespoň něco z toho zůstane v nás, abychom měli co rozdávat po celý následující rok. 
Děkuji vám občanům, kteří se podílíte na organizování společenských a sportovních akcí a kteří se 
aktivně zapojujete do údržby veřejného prostranství v okolí svých domů, vážím si vaší práce. 
Přeji nám všem opravdovou vánoční radost a vše dobré v novém roce 2017.   

                      Miloslava Loudová, starostka 
 

 

 
 
 
 
OBECNÍ ÚŘAD OZNAMUJE, ŽE BUDE OD 23. 12. 2016 DO 1. 1. 2017 
UZAV ŘEN. POSLEDNÍM ÚŘEDNÍM DNEM ROKU 2016 BYLA ST ŘEDA 21. 
12. 2016 A PRVNÍM ÚŘEDNÍM DNEM ROKU 2017 JE PONDĚLÍ 2. 1. 2017. 
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AKCE ROKU 2016: 

- zajištění realizace mýtní těžby v k. ú. Libákovice s firmou Uniles, a. s., vyúčtování - celková 
hodnota dřevní hmoty 449 915,- Kč 
- výsadba 42 300 ks nových sazenic stromků, ožin, prořezávky a probírky lesních porostech – 
částečné smluvní zajištění realizací těchto lesních prací 
- těžba a prodej dřeva z kalamity způsobené lýkožroutem – smluvní realizace 
- prodej a dodávka palivového dřeva, zadání a administrace samovýrob pro naše občany, prodej 
vánočních stromků 
- administrace a výdej známek na nádoby na domovní odpad, administrace poplatků za psy 
- zajištění služeb kominíka 
- poskytnutí finančních příspěvků místním spolkům 
- převody pozemků od ČR, zpracování kupních a nájemních smluv k nemovitému majetku 
- přijetí daru budovy kostela sv. Cyrila a Metoděje od církve a to včetně movitého majetku umístěného 
v jeho interiéru, podání žádosti Národnímu památkovému ústavu o posouzení stavu budovy a 
navržení potřebných stavebních zásahů 
- zpracování žádosti o dotaci z Programu rozvoje obnovy venkova PK na projekt Stavební úpravy 
budovy ZŠ v Řenčích, výběrové řízení, realizace projektu, vyúčtování poskytnuté dotace 
- pořízení přístřešku skladu zahradního nářadí a dětských prvků na severní straně budovy školy 
- podání žádosti o dotaci na SZIF včetně příloh na úpravu lesní cesty v k. ú. Osek u Vodokrt  
- realizace přístřešku a zpevněné plochy při dětském hřišti ve sportovním areálu Řenče 
- provedení stavebních prací v KZ Libákovice – pořízení radiátorů do výčepu a sociálního zázemí, 
pořízení kamen s teplovodním výměníkem, vestavba sociálního zázemí pro personál v přísálí, 
výměna elektrických rozvodů, odvětrávání výčepu, pořízení nového nábytku ve výčepu, vnitřní 
výmalba sálu a výčepu, nové polstrování 50 ks židlí  
- zřízení vrtu na pitnou vodu pro KZ Libákovice 
- zpracování projektové dokumentace na ČOV Libákovice, územní řízení  
- dokončení opravy dešťové kanalizace včetně dvou šachet nad rybníkem na Drahách v Libákovicích, 
včetně terénních úprav a zatravnění  
- příprava změny č. 1 územního plánu a její předložení ke schválení dotčeným orgánům 
- pokračování projednávání projektu zasíťování parcel v zóně Z66 v Řenčích 
- zpracování žádosti o dotaci z programu Udržování a obnova kulturního dědictví venkova 
Ministerstva zemědělství na projekt Obnova hřbitovní zdi Řenče, výběrové řízení, realizace projektu, 
vyúčtování poskytnuté dotace 
- účast v soutěži Vesnice roku, získání ocenění Zlatá cihla v kategorii novostavba v rámci Plzeňského 
kraje za stavbu kulturního zařízení Vodokrty 
- správa webových stránek obce, získání 4. místa v soutěži Zlatý erb 2016 o nejlepší webové stránky 
Plzeňského kraje 
- zajištění průběhu voleb 
- audit hospodaření, inventarizace majetku 
- vydávání OZV a rozhodnutí v přenesené působnosti 
- zpracování a uzavírání smluv o pronájmu hrobových míst 
- příspěvek na vybudování pomníku V. J. Maška, příspěvek činnost Českého svazu včelařů o. s. 
- zajištění dvou semestrů univerzity třetího věku, účast 16 studentů 
- zajištění svozu nebezpečného odpadu 2x ročně, svozu objemného odpadu a biodpadu (duben -
listopad) - zdarma pro občany 
- úpravy lesních cest a příkopů 
- odstraňování černých skládek, řízení s přestupci a s Policií ČR 
- zimní údržba komunikací 
- letní údržba veřejné zeleně 
- zpracování a vydávání Zpravodaje 
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- uspořádání tradičních kulturních akcí: setkání s důchodci, vítání občánků, zájezdy do divadla, jarní 
výšlap na Kožich, podzimní zájezd, koncert Haydnových hudebních slavností, vánoční jarmark, 
zpívání u stromečků 
- spolupořádání Tříkrálové sbírky v pěti obcích, vybráno Libákovice 5 725,- Kč, Vodokrty 6 110,- 
Kč, Osek 2 500,- Kč, Řenče 7 697,- Kč, Háje 2 371,-  Kč 
- finanční přispívání na dětské dny, letní tábor, univerzitu třetího věku 
- osobní gratulace jubilantům 
 
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI BLOVICE 2016/2017 
  

24. prosinec 2016 - sobota  Vigilie Narození Páně 
Blovice 2200 Půlnoční mše svatá 
Letiny  2400 Půlnoční mše svatá 
 

25. prosinec 2016 - neděle  Slavnost Narození Páně  
Blovice 1000 Mše svatá 
Řenče  1145 Mše svatá 
 

26. prosinec 2016 - pondělí  Svátek sv. Štěpána prvomučedníka 
Blovice   815 Mše svatá 
Letiny  1000 Mše svatá 
Skašov  1430 Mše savtá 
Blovice 1600 Zpívání u Jesliček 
 

27. prosinec 2016 - úterý  Svátek sv. Jana Evangelisty 
Blovice 1700 Poutní mše svatá 
 

28. prosinec 2016 - středa  Svátek svatých Mláďátek mučedníků 
Blovice 1700 Mše svatá 
 

30. prosinec 2016 - pátek  Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
Blovice 1700  Mše svatá 
 

31. prosinec 2016 - sobota   Zakončení občanského roku  
Blovice 1700 Mše svatá 
 

1. leden  2017 - neděle   Slavnost Matky Boží Panny Marie 
Blovice 1000 Mše svatá 
Letiny  1145 Mše svatá 
Řenče  1500 Mše svatá 
 

6. leden 2017 - pátek  Slavnost Zjevení Páně 
Blovice 1700   Mše svatá 

 
VÁNOČNÍ NADÍLKA 
I zvířátka chtějí oslavit Vánoce. Letos snad budou na sněhu. Pokud jim chceš něco dobrého nadělit, 
přijď 24. 12. 2016 v 9:30 hodin na zastávku v Řenčích. S sebou si vezmi kaštany, jablíčka, teplé 
oblečení a vánoční veselou náladu. Budu se těšit. 

Iva Baumruková 
 

D.O.A ROCK  
Koncert skupiny D.O.A Rock a Agnes Rock se uskuteční dne 25. 12. 2016 od 20 hodin v KZ Řenče. 

Jiří Štolcpart 
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pořádá 

18. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenisu 
 

v pondělí 26. 12. 2016 od 9:00 hodin v sále Kulturního za řízení Vodokrty. 
 

Vstupné: 50 Kč, prezentace od 8:30 hodin 
 
 
SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA 
Srdečně zveme na společnou oslavu příchodu nového roku do Kulturního zařízení ve Vodokrtech, 
která se uskuteční 31. 12. od 18 hodin. Hudba, muzika a řev a řádění jako loni: Harmoniky Hrubý, 
DJ Luboš, Žádná Panika. Vstupné 50 Kč, rezervace míst nutná. 

Jiří Naxera 
BEER PONG 
Máte rádi pivko a nevíte jak doma zaonačit častý odchod směrem k výčepu? V Krtech máme řešení! 
Vezměte s sebou kamaráda a přijďte si v pátek 6. ledna od 19:00 hodin do hospůdky na koupališti 
zasoutěžit v netradiční hře spojující šikovnost, správný odhad a hlavně spoustu zábavy. Soutěží se 
proti sobě ve dvojicích, kdy se hráči navzájem snaží zasáhnout ping-pongovým míčkem soupeřovy 
kelímky s pivem, které se poté mohou (ale nemusí) vypít. Vyhrává dvojice, která zasáhne všechny 
soupeřovy kelímky. Startovné je zdarma a vítěz, jež často bývá překvapivý a může jím být prakticky 
kdokoliv, si odnese zbrusu nový naleštěný pohár. Turnaj je asi na tři hodinky max. pro 16 dvojic, 
takže přihlášky posílejte na 605 341 038. 
Hlavní výmluvný argument na doma: Beer pong je i přes svoji nulovou fyzickou námahu neoficiálně 
braný jako sport ☺. Více info na www.csobp.com/rules. 

Martin Klokan, SK Vodokrty 

 
ZÁJEZD DO NOVÉHO DIVADLA V PLZNI 
Kulturní komise Obce Řenče pořádá zájezd do Nového divadla na muzikál Liduschka (Baarová). 
Filmové ateliéry, Berlín, Praha. Lída Baarová a Joseph Goebbels! Noční bary, přepychová vila 
i vězení. Adolf Hitler. Žert, ironie, satira, hlubší význam. To vše najdete v českém muzikálu Karla 
Steigerwalda a Aleše Březiny. Představení se koná 17. 1. 2017 (úterý!!!), lístek stojí 350 Kč (od 11. 
řady), autobus hradí OÚ Řenče. Zájemce prosím o přihlášení do 22. 12. 2016 do 22:00 hodin, stačí 
prostřednictvím SMS. 

Iva Baumruková (605 068 175) 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE 
15. 1. 2017 - lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
21. 1. 2017 - dětský bál – 14 hodin sál Vodokrty, hudba Asfalt, pořádají Ženy Vodokrty 
22. 1. 2017 - lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
28. 1. 2017 - myslivecký bál – sál Řenče, hudba Orient, pořádá MS Hajsko 
29. 1. 2017 - lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
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  5. 2. 2017 - lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
11. 2. 2017 - dětský bál – 14 hodin sál Řenče, hudba p. Brada, pořádají Kalamity 
19. 2. 2017 - lyžařský kurz – lyžařský areál Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
25. 2. 2017 - maškarní průvod Vodokrty, pořádají Ženy Vodokrty 
26. 2. 2016 - Mistrovství obce ve sjezdovém lyžování – Hohen Bogen, pořádá TJ Řenče 
  3. 3. 2017 - maškarní bál – sál Vodokrty, hudba Sekvence, pořádají Ženy Vodokrty 
 
CVI ČENÍ VE ŠKOLE 
ÚTERÝ   17:30 - 18:15  Gumídci (cvičení dětí 3 - 6let) – Iva Baumruková 

   18:15 – 19:15  břišní tance – Zuzana Štychová (od 10. 1. 2017) 

   19:30 - 21:00  aerobik - Iva Baumruková 

STŘEDA  18:00 – 19:00  Kalamity 

ČTVRTEK   18:00 – 19:00  zdravotní cvičení – Jaroslava Tykvartová (od 5. 1. 2017) 

PÁTEK  16:30 - 18:30  Příšerky (pro děti školního věku) – Iva Baumruková 

 
OTEVÍRACÍ DOBY 
COOP Řenče - konzum: 
Pondělí 7:00 - 13:00       
Úterý   7:00 - 14:00       
Středa   7:00 - 13:00       16:00 - 17:00 
Čtvrtek 7:00 - 14:00       
Pátek   7:00 - 17:00       
Sobota   7:00 - 10:00 

Česká pošta - Partner - Řenče: 
Pondělí 12:00 - 16:00 
Úterý    8:00 - 12:00 
Středa  12:00 - 16:00 
Čtvrtek   8:00 - 12:00 
Pátek    8:00 - 12:00 

 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA T ŘETÍHO V ĚKU 
Pro všechny zájemce o studium na Virtuální Univerzitě třetího věku připravujeme další semestr 
výuky, tentokráte na téma „Cestování – co jste možná nevěděli“. Výuku organizuje Obec Řenče, 
garantem je Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze. První lekce bude v pátek 10. 2. 2017, více 
informací uvedeme v lednovém zpravodaji. 
 
KONEC PODZIMNÍHO SEMESTRU 
Tak už je zase konec dalšího semestru Virtuální Univerzity třetího věku. Tentokrát jsme se zahloubali 
do genealogie neboli rodopisu. Naučili jsme se sestavovat rodokmeny i psát rodinné kroniky. Pobavili 
jsme se některými zajímavostmi. Například jsme zjistili, že nejčastější křestní jméno v Čechách je 
Jiří. Nebo že nejvíc odvozených příjmení je od jména Jan. Pokud by někdo z našich předků byl zapsán 
do smolných (soudních) neboli popravčích knih, nedopadlo by to s ním určitě dobře.  
Jako správní „školáci“ jsme končili semestr „školním“ výletem. Navštívili jsme Oblastní archiv 
v Blovicích. Paní Věra Martínková nás provedla archivem, seznámila nás s prací archiváře a po 
zapůjčení ochranných rukaviček jsme si prohlíželi obecní kroniky (např. Řeneč, Libákovic …) 
Dozvěděli jsme se, že nejstarší kronika archivu pochází ze začátku 15. století.  
Na zámku Hradiště jsme si prohlédli výstavu Keltů a výstavu obrazů paní Růženy Šeré. Výlet jsme 
končili dobrým obědem v pivovarské restauraci v Letinech.  
Při posledním setkání nám paní starostka Loudová a naše průvodkyně školou Lenka Marková 
připravily krásné vánoční posezení. Přinesli jsme si různé dobrůtky, vyměnili jsme si recepty, dali si 
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kávu a svařené víno. Přišly také děti ze školky, zazpívaly a zarecitovaly nám. My jsme se k nim 
přidali. Byla to úplná vánoční besídka (pro starší a pokročilé). 
Jen nás mrzelo, že Lenka, lektorka tohoto projektu, už s námi dál nebude spolupracovat, odchází 
jinam. Chtěli bychom jí i paní starostce poděkovat za jejich péči o nás. 
A ještě jedna zajímavost nakonec. Když jsme začínali studovat, bylo nás šest. Dnes je nás šestnáct, 
patnáct „děvčat“ a jeden muž. Jsme na něj hodné, aby nám neutekl.  
Příští semestr začíná v únoru. Vybrali jsme si téma Cestování. 
Nechcete se přidat? 
Kromě toho, že se něco naučíte, užijete si i spoustu legrace.  

Studentky VU3V 
Z ČINNOSTI SPOLK Ů 

RODIČE HÁJE  
Pojďme se poohlédnout za akcemi, které probíhaly na Hájích v roce 2016. 
Jako každý rok jsme začali Tříkrálovou sbírkou. Nezapomněli jsme ani na maškarní bál pro malé i 
velké. Na Velikonoce již podruhé prošli celou vesnici dětičky s řechtačkami. Vykoledovali si spoustu 
odměn. Uspořádali jsme první velikonoční bál. 
Již po páté se uskutečnil za velké účasti dětí dětský den. Děti si užily spoustu zábavy a nakonec přišel 
i kouzelník. 
Letos poprvé jsme podnikli prázdninové spaní pod stany. Dětské hřiště a okolí bylo plné stanů. 
Nejprve jsme se s dětmi vydali najít poklad. Poté jsme se občerstvili pečenými buřtíky u ohýnku. Děti 
si zahrály hry a plné dojmů ulehaly do svých stanů. Následovalo brzké vstávání a po vydatné snídani 
se rozbouralo stanové městečko. Všichni osadníci se vrátili do svých domovů. 
Na konci září nás již podruhé navštívily pohádkové bytosti v lese. Připravily pro děti sladké odměny. 
Všechny děti si užily spaní v chaloupce bez rodičů. Ráno, posilněni snídaní, šláply do pedálů a 
odstartovaly již druhé cyklistické závody. Každý účastník zvítězil a byl odměněn medailí. 
V prosinci k nám zavítal Mikuláš, čert a anděl a všechny děti obdaroval balíčkem. 
Na závěr roku i letos připravujeme silvestrovskou zábavu. 
Děkujeme všem, kteří navštěvují naše akce, a doufáme, že i v příštím roce nám zachováte přízeň a 
zúčastníte se i dalších akcí, které pro vás připravíme. 
Všem přejeme klidné prožití vánočních svátků, bohatého Ježíška a do roku 2017 všem přejeme hodně 
zdraví, štěstí a pohody. 

Rodiče Háje 
 
NOHEJBAL 2016 
Vážení spoluobčané, čtenáři našeho Zpravodaje, dovolte mi opět po roce uveřejnit několik poznámek 
o nohejbalovém dění v okrese Plzeň - jih. 
Hrál se již 12. ročník a na rozdíl od roku 2015 ve skupině A zůstalo 7 týmů, neboť hráči Vodokrty A 
se rozprchli do jiných týmů /Míšek 2. liga Janovice, Klokan a Kokoška Háje/. 
Ve skupině B hrálo 8 týmů, Vodokrty obhájily 3. místo, Řenče si polepšily na 5. místo, do skupiny 
A postupují Kasejovice. 
Náš oddíl nohejbalu Háje měl sezonu rozehranou výborně, bez ztráty bodu jsme vedli skupinu A, 
ovšem samotný závěr nám nevyšel, se zraněním se potýkal náš rozdílový hráč Váša Hrubý a též na 
Bzí jsme se nesešli kompletní, prohráli jsme tam dokonce 5-1 a to rozhodlo, že poprvé v historii 
vyhrálo titul PJ Bzí, my jsme skončili opět druzí. 
V letošním roce jsme se zúčastnili minima turnajů, za zmínku snad stojí jen 2. místo v Plzeňské zimní 
lize. 
Jelikož naše členská základna dost stárne a noví hráči se těžko hledají, tak se už těšíme, až bude i 
v Řenčích postavena sportovní hala a budeme mít možnost udělat nábor mezi školními dětmi a pak 
pro ně organizovat pravidelné tréninky. Sice už o hale jednáme více než dva roky, ale bohužel 
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byrokracii nelze zjednodušit a tak to vypadá, že bude stát nejdříve koncem roku 2018. Děkuji všem 
občanům, kteří v dotazníku preferovali tuto stavbu. 
Ještě se musím zmínit o výborné propagaci nohejbalu na ČT 4 Sport, která v listopadu vysílala 
mnohahodinové přenosy z mistrovství světa v Brně, kde ČR získala tituly v singlu a ve trojicích. 
Překvapivě mnoho lidí to zhlédlo a ocenilo. 
Nakonec mi dovolte poděkovat OÚ Řenče za podporu sportu a všem občanům popřát klidné vánoce 
a pevné zdraví v příštím roce. 

Václav Hrubý st., sekretář okr. svazu nohejbalu P-J 
hráč a trenér družstva Háje 

Výsledky okresního přeboru Plzeň-jih 2016 
     
Skupina A       
Pořadí Tým Utkání Výher  Remíz Proher Skóre Body 

        
1. ZCHP Bzí 12 10 1 1 54 : 18 21 
2. NO Háje 12 10 0 2 50 : 22 20 
3. AVZO NC Čižice A 12 8 1 3 51 : 21 17 
4. TJ Sokol ČB Prádlo A 12 5 2 5 33 : 39 12 
5. Střížovice 12 2 1 9 20 : 52 5 
6. NK Třemšín 12 2 1 9 21 : 51 5 
7. NC Bezinkáři Roupov 12 2 0 10 23 : 49 4 
        

Skupina B       
Pořadí Tým Utkání Výher  Remíz Proher Skóre Body 

        
1. TJ Sokol Kasejovice 14 11 3 0 63 : 21 25 
2. TJ Úslavan Ždírec 14 9 3 2 53 : 31 21 
3. SK Vodokrty B 14 9 1 4 50 : 34 19 
4. TJ Sokol ČB Prádlo B 14 7 1 6 45 : 39 15 
5. TJ Řenče 14 5 0 9 38 : 46 10 
6. AVZO NC Čižice B 14 3 3 8 33 : 51 9 
7. TJ Sokol Dolní Lukavice 14 3 1 10  27 : 57  7 
8 Brutus team Skašov 14 2 2 10 27 : 57 6 
        

PŘÍŠERKY VZPOMÍNAJÍ 
Již je tu zas. Čas předvánoční, doba adventu. Shánění dárků, pečení vánočního cukroví, důkladný 
úklid domácností, vánoční výzdobu domovů, vánoční večírky a besídky, nekonečné nákupy zná asi 
každý z vás.  Pojďme se v tomto čase na chvíli zastavit a zavzpomínat spolu s Příšerkami na rok, 
který pomalu končí.  
Ani v roce 2016 jsme nezaháleli. Přivítali jsme mezi námi nové kamarády, kteří se do života příšerek 
velmi rychle zapojili, „sžili se s námi“. Každé roční období jsme zorganizovali minimálně jednodenní 
akci. V zimních měsících jsme měli v plánu jezdit do Německa do zimního areálu Hohen Bogen. 
Bohužel od nás paní Zima odvrátila svoji přívětivou, vlídnou tvář a nepřinesla nám téměř žádnou 
sněhovou nadílku. I přesto jsme si poradili. Kromě lyží jsme vyzkoušeli brusle na otevřeném kluzišti 
v Nýrsku a vnitřní bazén s tobogánem v Klatovech. O jarních prázdninách (v únoru) jsme podnikli 
první celodenní výšlap do okolí Nýrska. Počasí nám nepřálo, téměř celý výlet pršelo, což byla určitě 
příčina našeho „kufrování“. Hned následující den jsme si prohřáli naše zkřehlé kosti v klatovském 
bazénu. 
Víkendovka v Příchovicích se stává již naším každoročním zvykem. Jedná se o vždy o první 
víkendovou akci v roce. V sobotu jsme jeli vlakem do Plzně a dále jsme pokračovali k Hracholuské 
přehradě. Než jsme se dostali k jádru samotné přehrady (měli jsme štěstí, zrovna probíhala na 
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přehradě akce Den otevřených dveří), obhlédli jsme zříceninu hradu Buben, slunili se na vyhlídce 
nad přehradou. Během putování zbyl i čas na různé hry. Noc jsme strávili v klubovně příchovických 
skautů. Druhý den jsme prozkoumali okolí Příchovic. V červnu jsme  - i s dospělými- navštívili hrad 
Klenová. Celý hrad jsme si dobře prohlédli, zlezli všechny hradby, dobře se najedli, pochutnali si na 
výborné zmrzlině a v závěru si i trochu zasportovali (posledních 1,5km jsme zvládli za méně než 10 
minut). Všichni jsme měli radost, že jsme vlak stihli. 
O letních prázdninách se již po osmé konal letní tábor. 7 dní, 2 vedoucí, 19 dětí, denní teploty 25° C 
= Babylon 16. - 22. 7. Děti byly přijaté do Detektivní školy. V detektivním duchu se nesl celý tábor. 
Na začátku děti obdržely dopis, ve kterém byly požádány o vypátrání zloděje vzácného rodinného 
receptu. Během týden plnily různé úkoly, za které získávaly indicie. Ty jim měly pomoci odhalit 
zloděje. V závěru týdne byl zloděj slavnostně dopaden a přinucen k navrácení tajného receptu. 
Všichni účastníci prázdninové detektivní školy byli za svoji dobře odvedenou práci, a zároveň za 
výbornou spolupráci, náležitě oceněni – dortem, který byl upečen podle tajného receptu pana Sachra. 
Celý týden vyvrcholil Štědrým dnem, rozdáním dárečků předvedením nacvičené sestavy na skladbu 
Poupata. V týdnu jsme vyrazili i na dva celodenní výlety – námi oblíbený Čerchov a nově Lomeček 
u Mrákova. Tam jsme se mohli vykoupat a sestoupit do podvodní pozorovatelny. 
V záři se uskutečnil nultý ročník sjezdu na kolech ze Šumavy. Na Špičák jsme se nechali vyvézt 
vlakem. I poté jsme museli absolvovat ještě cca 10 km do pořádného kopce. Po zdolání této nepatrné 
překážky jsme si už jen užívali rovinek a sjezdů. Zastavili jsme se u vodopádu Bílá Strž (největší na 
Šumavě), na hrázi Nýrské přehrady, v Nýrsku na zmrzlině. Všichni prvosjezd zvládli a dojeli až do 
svých domovů. Nikdo neremcal a snad ani nelitoval. Už se těšíme na další ročník v roce 2017! 
Podzimní prázdniny jsme strávili v hotelu Radešov nedaleko Kašperských hor u řeky Otavy. 
Navštívili hrad Kašperk, kde jsme se zúčastnili speciální, originální prohlídky. Děti si mohly 
vyzkoušet různé aktivity, které byly ve středověku běžné – lukostřelba, psaní brkem, tanec.  Další 
den jsme šli svojí přítomností potěšit vlky, kteří už rok přebývají v nově vybudovaném výběhu Srní. 
Podél řeky Vydry jsme došli na Antýgl. Zpět k hotelu jsme se svezli autobusem. Poslední den jsme 
odkrývali tajemství Sušice – křížovou cestou jsme se vydali na vrch Stráž, místními nazývaný 
Andělíček. Na kopci stojí kaple Anděla Strážného, která je patrná v širokém okolí. Navštívili jsme i 
Muzeum Šumavy. 
V listopadu jsme uspořádali akci pro veřejnost s názvem Putování za Bílou paní řenečskou. Velmi 
nás potěšil váš zájem. Bílá paní se nám zjevila i poodkryla své poklady. Pro zájemce bylo 
naplánováno i přespání ve školní tělocvičně. Na vánočním jarmarku jsme předvedli i své sportovní 
nadání a smysl pro pohyb. V rámci kulturního programu jsme předvedli, i když v dosti okleštěné 
sestavě, vystoupení na skladbu Poupata. A už nás čeká jen poslední akce tohoto roku – nadělování 
zvířátkům na Štědrý den. 
Jak sami vidíte, i letos jsme toho zvládli hodně, nemluvě o pravidelných schůzkách, cyklovýletech, 
lezení po skalách, vyrábění, hraní her. I příští rok tomu nebude jinak. Kromě tradičních akcí nám jistě 
přinese něco neočekávaného, něco překvapivého…. 
Krásné klidné prožití vánočních svátků a pohodový úspěšný nový rok 2017! 

                                                                               Ivča  a oddíl Příšerek 
 
LIBÁKOVI ČTÍ HASI ČI V LETOŠNÍM ROCE 
Začátek letošního roku se nesl především v duchu příprav již tradičních kulturních a společenských 
akcí.  Dále došlo ke zpracování rozsáhlé agendy spojené s novými zápisy všech sborů dobrovolných 
hasičů do nového spolkového rejstříku jako tzv. pobočných spolků. Jak si jistě dobře vzpomínáte, 
byly akce spojené se začátkem letošního roku pořádány v kulturním zařízení v Libákovicích, a to za 
velmi limitujících podmínek. Konkrétně se jednalo o nedostatek užitkové vody společně s nutností 
znovuotevření kulturního zařízení, které bylo v loňském prosinci uzavřené. Přesto mohl být 
s nemalým úsilím 29. ledna uspořádán hasičský bál, 6. února valná hromada sboru a 13. února dětský 
maškarní bál, kterým také skončil náš krátkodobý pronájem kulturního zařízení. Je důležité říci, že 
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všechny tyto 3 akce, se vydařily, jak počtem účastníků, tak dobrou atmosférou. Jediným šrám 
představovala potyčka, k níž došlo v průběhu hasičského bálu, díky níž po osmi úspěšných letech 
strávených s kapelou Sekvence, již nemůžeme s touto dále počítat.  
Na konci ledna uhradil náš sbor příspěvky za členy sboru na okresním sdružení hasičů. Z důvodu 
nutného posunutí termínu valné hromady z lednového až na únorový termín, byla na okresním 
sdružení hasičů dojednána výjimka pro její posunutí a také pro pozdější odevzdání Hlášení o činnosti 
sboru za rok 2015, které bylo řádně odevzdáno 9. února. Mezi těmito akcemi se náš sbor díky novému 
zápisu do obchodního rejstříku přejmenoval na SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Libákovice. 
V lednu jsme pak doložili čerpání prostředků poskytnutých obecním úřadem našemu sboru pro rok 
2015.  
Měsíce březen a duben pak byly ve znamení úklidu okolí hasičské zbrojnice po zimním období, oprav 
soutěžní hasičské stříkačky a příprav na stavění májky. 9. dubna se členové sboru zúčastnili jarního 
Velitelského dne 12. okrsku konaného v Chocenicích. 17. dubna absolvovali úspěšně dva členové 
našeho sboru školení rozhodčích pro požární sport, které proběhlo ve Starém Plzenci. Dne 30. dubna 
jsme pak uspořádali stavění májky s posezením u hasičské zbrojnice, které se i letos neslo ve velmi 
pohodovém duchu.  Naši členové dále v průběhu celého roku prováděli opravy a údržbu hasičských 
stříkaček a hasičského vozidla Avia. Průběžně byla prováděna obnova nevyhovujícího hasičského 
materiálu. Pravidelné kondiční jízdy s hasičským vozidlem, stejně jako kontrola jeho výzbroje byly 
rovněž nedílnou součástí výcvikového roku. První letošní tréninky na soutěže v požárním sportu 
absolvovalo naše družstvo mužů v měsíci květnu.  
V letošním roce se konaly tři schůze výboru. V červnu bylo, ve spolupráci s Obecním úřadem, 
provedeno prodloužení osvědčení o způsobilosti hasičského vozidla Avia. V průběhu roku jsme pak, 
i ve spolupráci s OÚ, prováděli sečení a úklid trávy v okolí hasičské zbrojnice. 11. června jsme 
realizovali již 13. ročník soutěže v požárním útoku v Libákovicích. Soutěž se v letošním roce, a to i 
s ohledem na dobrou účast soutěžních družstev, vydařila a následné posezení trvalo až do nedělního 
odpoledne.  Naši rozhodčí se 25. června zúčastnili krajského kola soutěže v požárním sportu, které 
se konalo na atletickém stadionu v Plzni - Skvrňanech. V průběhu jara a léta se naše mužské družstvo 
zúčastnilo devíti soutěží v požárním sportu: Chocenice (okrskové kolo), Přeštice (okresní kolo), 
Libákovice, Letiny, Nebílovy, Štěnovice, Starý Plzenec, Losiná a Dolní Lukavice. V měsíci srpnu 
provedli členové sboru čištění orobince a provzdušnění obou libákovických rybníků, a to z důvodu 
nedostatku kyslíku ve stojatých vodách při vysokých letních teplotách. Poslední prázdninovou sobotu 
(27. srpna) náš sbor uspořádal dětský den plný soutěží, písniček a hezkých odměn pro děti. Zároveň 
se konalo posezení při rožnění vepřového masa, které trvalo až do ranních hodin. Na dárkové balíčky 
pro děti obdržel náš sbor příspěvek od Obecního úřadu. 
Dne 15. října se členové sboru zúčastnili v Měcholupech podzimního velitelského dne. Svého 
zástupce měl sbor rovněž na každoročním školení ze zdravovědy 21. října v Letinech. 9. listopadu 
jsme předali na Obecní úřad Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Řenče pro rok 2017. Já jsem 
se pak zúčastnil III. setkání starostů SDH okresu Plzeň-jih konaného dne 26. listopadu v kulturním 
zařízení v Jarově. 5. prosince Libákovicemi prošli čerti s Mikulášem a andělem. Na prosincovém 
veřejném zasedání zastupitelstva nám byla schválena dotace z rozpočtu Obce pro rok 2017 ve výši 
35 000,- Kč (tedy v plné žádané výši). V průběhu roku proběhlo též oslovování sponzorů našeho 
sboru za účelem poskytnutí finanční podpory pro další období. 
 
JEDNÁNÍ SBORU S OBECNÍM ÚŘADEM 
- doložení způsobu využití finančního příspěvku z rozpočtu Obce Řenče pro rok 2015 
- podpis smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku s rozpočtu Obce Řenče pro rok 2016 ve výši 30 
000,- Kč 
- jednání ohledně krátkodobé nájemní smlouvy na pronájem kulturního zařízení v Libákovicích, její 
podpis, převzetí a zpětné předání zařízení 
- jednání ve věci prodloužení způsobilosti hasičského vozidla Avia 
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- jednání se zastupiteli OÚ Řenče ve věci vyčištění obou libákovických rybníků – na drahách a na 
návsi 
- jednání se zastupiteli OÚ Řenče ve věci rekonstrukce vnitřních prostor hasičské zbrojnice 
v Libákovicích v roce 2017 
- podání žádosti o dotaci z rozpočtu Obce na činnost SH ČMS - SDH Libákovice pro rok 2017 
 
Na závěr příspěvku mi dovolte, abych jménem libákovických dobrovolných hasičů popřál všem 
členům našeho sboru a spoluobčanům klidný konec roku, hezké vánoce a do nového roku pevné zdraví, 
hodně štěstí a životního optimismu. 

Za SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Libákovice 
Míra Kšír 

SK VODOKRTY 2016 
Zdravíme všechny občany našeho sedmivsí, zejména pak příznivce sportu, v poklidném čase Vánoc. 
I v letošním roce jsme nelenili a uspořádali nebo se alespoň zúčastnili řady sportovních akcí 
v blízkém okolí. 
Výčet začíná největší vášní našeho klubu a to nohejbalem. Letos jsme po dlouhé době sestavili pouze 
jedno mužstvo a hráli spodní část okresní soutěže. Po skvělém startu nám nevyšel konec sezóny a 
obsadili počtvrté v řadě bronzovou příčku. Zdá se, že je nám asi už navždy souzena. Spolubojovníci 
v soutěži a velcí rivalové ze Řeneč, kteří nám pokaždé zle zatopili, skončili na páté pozici. Poslední 
družstvo z obce – Háje, letos „posílili“ naši kluci a možná i kvůli tomu nezískali prvenství a za 
vítězným Bzí brali až stříbro v horní skupině. Kolem nohejbalu se v létě ve Vodokrtech točil nejen 
celý svět, ale i na rožni čuník, během čtvrtého ročníku Nočního turnaje trojic. Soupeři se neustále 
zlepšují a tak letos na domácí tým zbyla pouze medaile bramborová, což je při charakteru vesnice 
vlastně příhodné a jsme za ni rádi. Turnaj dvojic měl bohužel slabší obsazení, ale i přesto v jeho 
pořádání vytrváme. 
Další dva turnaje, konkrétně Velikonoční a Vánoční, se konají ve stolním tenise. Velmi nás těší, že 
tento sport každý rok přiláká spoustu lidí z okolí a můžeme si společně užít sváteční atmosféru 
aktivně a bez gauče. Věřte, že otlačená celá ruka od pálky je vždy lepší, než jen jeden prst od knoflíku. 
Na zeleném stole se poslední dobou daří domácím borcům. Jestli jim letos někdo udělí lekci, se 
můžete sami přesvědčit a to v teď pondělí 26.12. 
Začátkem září jsme uspořádali první Vodokrtskou olympiádu. Krásná akce pro děti, a v konečném 
důsledku pro celé rodiny, měla premiéru a díky veskrze kladným ohlasům budeme určitě pokračovat 
i roky příští tak dlouho, než budeme moci užívat přízvisko „tradiční“. Ve slunný letní den se sešly 
skoro čtyři desítky sportovců, ještě více přihlížejících, kterým to stejně nedalo a mohli si tak 
vyzkoušet na 19 disciplín. Nechybělo běhání, skákání, plavání, házení, míčové sporty, ale i méně 
známé a neobvyklé aktivity. Příští rok počítáme i s Vaší účastí. Vždyť kde jinde si můžete unaveni 
ze speedmintonu ještě v mokrých plavkách a v boxerských rukavicích hodit oštěpem odřenýma 
rukama ze šplhu na laně těsně po střelbě na terč? 
Věříme, že i příští rok bude nabitý nejen sportovními událostmi a že se s Vámi setkáme třeba na 
cyklovýletech, turistických výšlapech nebo na pivním pětiboji. Do té doby přejeme krásné svátky a 
pevné zdraví v Novém roce. 

         Sportovní Klub Vodokrty 
TAKÉ ŽENY VODOKRTY BILANCUJÍ 
Ženy Vodokrty jsou spolek, který ve Vodokrtech působí už po mnoho generací a organizuje činnost 
pro celé rodiny jak z Vodokrt a Knih, tak v poslední době i pro sousední spřátelené vesnice. Tak tomu 
bylo i v roce 2016. Letos se opět po osmnácti letech vrátil dětský maškarní bál do Vodokrt, stejně 
jako masopustní bál, obě akce se vydařily. Tradici držíme i s masopustním průvodem, ale poslední 
dva roky chodíme jen po Knihách a Vodokrtech. Pořádali jsme tradiční akce jako dětský den, 
pouťovou zábavu, lampionový průvod, Mikulášskou nadílku a druhým rokem také dýňování, 
společenské deskové hry na sále a vyrábění korálků, domácího mýdla, adventních věnců a spoustu 
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přátelských posezení v místní hospůdce. Děkujeme za podporu a účast místním občanům, ale jsme 
rádi, že si k nám našli cestu i občané z okolních vesnic. Všechny vás rádi uvítáme i příštím roce na 
námi připravovaných akcích. 

Ženy Vodokrty 
POHLED DO HISTORIE OBCE 
Vzhledem k významné letošní události, kterou je bezpochyby převzetí budovy kostela do vlastnictví 
obce, jsme se rozhodli ve vánočním čísle otisknout úryvky z Pamětní knihy fary v Řenčích založené 
v roce 1900. Farní kniha je uložena ve Státním oblastním archivu v Blovicích a je ve vlastnictví 
církve, která jí archivu poskytla, za což jí velmi děkujeme. Obsahuje velké množství cenných 
informací o životě v našich obcích. S laskavým svolením faráře p. Piotra Marka do ní společně 
nahlédneme. 

ZPRÁVY O VZNIKU A STAVB Ě KOSTELA V ŘENČÍCH – výpis z Farní knihy 
„V malebném údolí na silnici spojující města Přeštice a Blovice, v kraji plzeňském leží vesnice 
Řenče. V okolí Řeneč ve vzdálenosti 2 až 3 ½ km jsou obce Knihy, Plevňov, Vodokrty a Vosek. 
Z jmenovaných míst přifařeny byly Řenče, Knihy a Plevňov do Přeštic, Vodokrty a Vosek do Dolní 
Lukavice. Vzdálenost z těchto vesnic do Přeštic a do Dolní Lukavice jest značná, obnášejíc mezi 6 a 
9 kilometry. Při tom potoky často se rozvodňující, zvláště tak zvaný Vzteklý neb Vodokrtský potok, 
- povodně řeky Úhlavy, sníh a jiné cesty náramně stěžují. Dokud nebylo nynějších úpravných silnic 
okresních, byla cesta do chrámu Páně velmi obtížná, aspoň časem. V zimě lidé starší a děti do kostela 
ani nechodili.  
V Řenčích jest odedávna škola, již navštěvují děti z Knih, Plevňova, Vodokrt a Voseka. Tím jsou 
Řenče jaksi střed vesnic okolních, a proto právě v Řenčích vznikla myšlenka, aby v Řenčích vystavěn 
byl chrám Páně, a aby domáhali se obyvatelé zřízení samostatné duchovní správy. Starostové obcí 
přifařených do Přeštic totiž Řeneč, Knih a Plevňova velmi horlivě zasazovali se o uskutečnění této 
snahy. Mnoho cest vykonali, mnoho se naprosili, mnohé obtíže i mrzutosti doma bylo jim 
překonávati, ale Bůh žehnal jejich námahám. Hlavní dobrodinec kostela Řenečského byla rodina 
říšských hrabat ze Schönborn-Buchheim-Wolfsthal bydlící v Dolní Lukavici, jejíž obětavosti a 
dobročinnosti třeba děkovati, že dnes – post tot discrimina rerum – provedena vznešená myšlenka 
pojatá od zbožných rolníků, kteří snad o jejím rozsahu a obtížích neměli přesného ponětí.  
Přípisem ze dne 1. prosince r. 1864 obrátili se Josef Tollar, představený z Řeneč, Tomáš Pouba, 
představený z Knih a Jan Kidlíček, přestavený z Plevňova na hraběcí manžely Ervína a Kristinu ze 
Schönbornův, oznamujíce svůj úmysl vystavěti v Řenčích kostel, když by pan hrabě se uvolil 
značnější částkou k tomu přispěti a když by vůbec celý podnik vlivem svým podporoval. V odpověď 
na to oznámil hrabě Ervín ze Schönbornů přípisem ze dne 5. prosince 1864, že chce věnovati hmotu 
stavební a dříví rozpočtené v praelimináři stavebním na 1885 zl 30 kr. r. č. a paní hraběnka Kristina 
rozená hraběnka z Brühlů přislíbila 1000 zl. Na základě této přípovědi začato se sbírkami, jichž výnos 
níže uveden. J. Osvíc. hr. Ervín ze Schönbornů daroval potom ještě dne 4. pros. 1 876 350 zl a 26. 
října 1 877 265 zl 34 kr. 
Na podzim r. 1868 přikročeno k stavbě. Stavební místo ve výměře 900 sáhů na pozemku velkostatku 
hrabě Schönbornského při silnici, tam kde náves jest nejširší, vyměnila obec Řenečská za 45 sáhů 
pastvin a 440 sáhů luk. Stavební plán a rozpočet zhotovil stavitel ve službách velkostatku Tomáš 
Stark, plán ten prozkoumal c. k. okresní inžinýr František Vokall v Klatovech a opravili hraběcí 
stavební ingenierur Josef Zvěřina a Bedřich Wachsmann, akademický malíř a odborník ve stavbách 
kostelních.  
Provedení stavby najali František a Václav Kovářík, stavební mistři z Přeštic. Stavbu řídil Tomáš 
Stark, hraběcí stavitel. Práce klempířské provedl František Halla, mistr klempířský z Přeštic, hlavní 
oltář a kazatelnu zhotovil František Levý, truhlář z Přeštic, sklenářskou práci najatou měl Jan Pelikán, 
sklenář z Přeštic. Potahy dodali in natura rolníci z Řeneč, Knih, Plevňova, Vodokrt, Voseka a i ze 
sousedních obcí z Krašavec, z Lukavice Dolní i Horní, z Libákovic, z Letin, Střížovic, Svárkova a 
odjinud přiváželi rolníci písek, kámen a jinou stavební hmotu. Cihly, tašky, dříví dodávány ponejvíce 
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z podniků a lesů hraběcích. Práci nádenickou vykonávali domkáři z Řeneč, Knih a Plevňova, poněvač 
jich bylo málo, ještě připláceli.  
Svěcení základního kamene a jiné s tím spojené slavnosti nebylo. Listiny, jež obyčejně ukládány 
bývají v základní kámen, uloženy do báně ve věži. 
Stavba pokračovala pomalu. Dne 28. října 1871 vztyčen byl kříž na věži a kostel zhruba dostaven. 
Hlavně nedostatkem peněz se stalo, že nový chrám Páně teprve r. 1878 byl dohotoven a upraven. 
Dne 10. listopadu 1878 vysvěcen byl nový kostel J. Osv. veledůst. Monsignora Františka hraběte ze 
Schörnbornu, papežského komořího, tehdy kaplana v městě Plané u Mariánských Lázní, později 
biskupa budějovického, potom arcibiskupa pražského a sv. řím. církve kardinála. Slavnostního úkonu 
toho zúčastnila se hraběcí rodina, okolní duchovenstvo, hraběcí úřednictvo a všecko obyvatelstvo. 
Slavnostní kázání konal vldp. E. V. Řičák, děkan Přeštický.  
Kostel náš jest jednoduchý, ale milý dům Boží. Levnější jeho úprava jest vkusná. Presbytářem 
obrácen jest k východu. Sloh jest románský. Věž vypíná se nad vchodem do kostela, vyčnívajíc o 
jedno patro na střechu kostelní a vybíhajíc v ostrý jehlanec, na jehož vrchu jest kříž. Pod římsami 
kostelními nalézají se krásné půlkruhové ozdoby. Stěny zesíleny jsou v boku 8 pilíři, 4 po každé 
straně. Loď kostelní jest 22 m dlouhá, 12 m široká a 12,5 m vysoká. Má šest velkých světlých oken, 
po 3 na každé straně. Vchody do kostela jsou tři: z čela pod věží a v obou bocích. Přesbytář jest 5,5 
dlouhý a 8 m široký. Nad půdu lodi jest povýšený o 35 cm, jest o něco nižší nežli loď. Osvětleno jest 
kněžiště 4 okny, po 2 na každé straně o něco menšími než jsou okna v lodi. Od lodi oddělen jest 
presbytář dřevěnou mřížkou. Sakristie jest malá a nízká, nalézá se za hlavním oltářem, má zvláštní 
vchod a jest osvětlena dvěma malými okny. Poněvač má náš chrám Páně i prostranný kůr, jest pro 
naši osadu dosti veliký. Svou světlostí působí mile, vesele na toho, kdo poprvé do něho vstoupí.“ 
 
VZNIK A STAVBA FARY – výpis z Farní knihy 
„Z řízení duchovní správy byl konečný cíl stavby kostela řenečského. Proto jakmile kostel byl 
vystaven, zakročil děkan přeštický V. E. Řičák u biskupa v Budějovicích o komisionální úřední 
jednání v příčině zřízení samostatné duchovní správy v Řenčích. Následkem toho svolána na den 20. 
ledna 1880 na c. k. hejtmanství do Přeštic příslušná komise.  
Jakmile se začalo jednati o zřízení samostatné duchovní správy v Řenčích, pomýšleno též na pořízení 
vhodné budovy farní. Původně chtěli interesovaní činitelé koupiti některou budovu se zahradou neb 
i s polmi a za faru upraviti. Ale jakmile dotyčný majitel prodejného objektu zvěděl, že se stavení 
kupuje na faru, činíval obyčejně takové podmínky, že bylo nemožno koupi provésti. Proto se jednalo 
později pouze o koupi stavebního místa, na něž J. Osv. paní hraběnka Zdenka ze Schönbornů 
věnovala 1000 zl. Ale i tu se opakovalo totéž, co svrchu řečeno. Proto konečně vyhlédnuto pro faru 
místo poblíže kostela na pozemku velkostatku, jemuž náhradou za místo stavební a zahrádku při faře 
dala obec řenečská pozemek jiný.  
Původně vyhotovil hraběcí stavitel Tomáš Stark plán na faru s přízemí. Když však r. 1897 zřízení 
fary zásadně bylo povoleno, zhotovil nynější stavitel hraběcí Josef Heinl plán na farní budovu o 
jednom poschodí na způsob villy. Plán ten zkoumal c. k. okresní inžinýr v Klatovech Novotný a 
pozměnilo jej departement pro vysoké stavby při c. k. místo držitelství, které i rozpočet stavební 
zkoumalo 7752 zl 19 kr. adjustovalo. Jako obyčejně byl i zde tento rozpočet o něco překročen.  
Stavbu provedl patro s osadníky dle úmluv dříve učiněných. Základní kámen kladen u přítomnosti 
patrona a dělnictva stavební dne 7. července 1898. 
V polovici dubna 1899 byla fara vystavěna, ale teprve 1. dubna 1900 byla obydlena a vysvěcena.“ 
 
O STAVBĚ HŘBITOVA – výpis z Farní knihy 
„H řbitov řenečský nalézá se na jižní části vesnice. Původně zamýšleli občané řenečští věnovati na 
hřbitov obecní draha k Plevňovu se táhnoucí až u cihelny „Machovy“. Než tomu opřela se obec 
Vodokrty, dovozujíc, že by měli z kostela na hřbitov tak daleko jako z domova do kostela. Konečně 
po vyjednávávní celý rok trvajícím shodli se všichni v tom, že má býti hřbitov blíže k vesnici.  
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Obec řenečská byla dle předchozích úmluv vázána věnovati zdarma pozemek na hřbitov. Nemajíc 
sama vhodného pozemku, žádala správu velkostatku hraběte ze Schönbornů s výměnu pozemku  
panského za obecní. Vyjednávání mělo výsledek r. 1899 hřbitov dostaven a dne 1. dubna 1900 při 
instalaci faráře vč. p. vikáře Jana Žilíka, děkana v Merklíně slavnostně posvěcen. Náklad na stavbu 
hřbitovní zdi a úprava pozemku obnášel 900 zl bez dovozu, jejž obstarali příslušné obce 
s velkostatkem. Výměra hřbitova obnáší 15 arů 03 m2. Dle platných nařízení zdravotních vystavěly 
příslušící obce v severovýchodním rohu hřbitova úmrlčí komoru nákladem 600 zl. Hřbitov a úmrlčí 
komora kolaudovány dne 12. prosince 1899. 
Zajímavá jest, že na novém hřbitově prvně pohřben byl Josef Kasl, kostelník a hrobař při chrámu 
Páně ve Vícově. Na Vícově posledního nebožtíka pochoval a v Řenčích první do posvěcené půdy byl 
pochován. Hřbitov řenečský jest konfessionální hřbitov.  
Nový hřbitov 
Jelikož míst na hřbitově Řenečském pro dospělé bylo málo již, poněvadž ke 100 hrobům bylo od 
vlastníků zakoupeno jako rodinné hroby, zaslal farní úřad spis k okr. pol. správě v Přešticích ze dne 
16. dubna 1925 čís 112, aby církevní hřbitov byl rozšířen nebo nový hřbitov zřízen. Okr. pol. správa 
v Přešticích žádá přehlednou tabulku úmrtnosti farnosti Řenečské od 1. ledna 1915 do 31. listopadu 
1924, což zasláno ze dne 8. května 1925 čís 133. Dne 4. července 1925 č. 14804 bylo obcím farnosti 
Řenečské oznámeno, že na hřbitově církevním v Řenčích jest nedostatek místa k pohřbívání, a aby 
obce se postaraly buď o rozšíření hřbitova církevního, nebo zřízení hřbitova nového. Dlouho se nic 
nedělo. Až farní úřad zaslal spis ze dne 10. dubna 1926 k okresní pol. správě, aby rozšíření nebo 
zřízení nového hřbitova bylo uspíšeno, jelikož místa na hřbitově nejsou již pro dospělé, takže bylo 
pohřbíváno již na místě mezi malými dětmi. Jak se má farář zachovati ohledně zřízení nového 
hřbitova, na žádost obdržel spis a pokyn od bisk. v Čes. Budějovicích ze dne 17. září 1925 čís. 9365. 
Jelikož plán byl okr. pol. správě ohledně hřbitova v Řenčích předložen od p. okr. inženýra, ustanovila 
se komise na 11. června 1926 dopoledne v 9 ¼ hodině u hřbitova starého. 
Pozváni byli: všichni starostové obcí nebo zástupce, p. patronátní komisař A. Král z Dolní Lukavice, 
farář osad, p. statkář Čejka, p. okr. hejtman, p. okresní lékař, p. okr. inženýr. P. Čejka Jos. nabízel 
pozemek za hřbitovem nahoru, ale terén uznán od komise za neuspokojící pro hroby, ježto tam bylo 
mnoho kamene.  
Až konečně ujednáno místo na levé straně hřbitova k Řenčům. Dlouho se táhlo řízení tím, že statkář 
Čejka žádal přemrštěnou cenu za sáh, takže obec byla nucena podati tuto záležitost pozemkovému 
úřadu do Prahy, který o tom rozhodl. Konečně jednalo se obcím o to, jaký hřbitov má býti postaven, 
zda rozšířiti církevní hřbitov nebo postaviti nový communální.  
Tři obce byly pro církevní a dvě obce pro obecní. Na okr. pol. správě v Přešticích radili, aby se rozšířil 
církevní hřbitov, poněvadž zde na osadě jest nepatrné procento osadníků jiného vyznání. Až konečně 
po dlouhé době jistý pán na okresu radil, aby zařídili si obecní hřbitov. Farář se do záležitosti té 
nepletl, poněvadž věděl, jaké smutné zkušenosti měl p. děkan v Přešticích při zřizování nového 
hřbitova.  
Jak hřbitov má býti zřízen, došel přípis okr. pol. správy v Přešticích ze dne 2. července 1926 č. 18702. 
Ohradní zeď nového hřbitova zřídí se ve stejné výši a síle jako při hřbitově starém. Vjezd na nový 
hřbitov posune se směrem k vozové cestě. Nyní jednalo se o úmrlčí komoře. Dle zákona měla býti 
postavena nová úmrlčí komora, která dle plánu stála by veliké peníze 20 000 Kč. Farář sám nabídl 
užívání staré úmrlčí komory, poněvadž v ní žádná kaple se nenachází, než dvě obyčejné místnosti. 
Vchod nový z nového hřbitova nebyl prorážen do úmrlčí komory, ale ponechán k užívání starý vchod 
na církevním hřbitově. Jelikož úmrlčí komora byla ve špatném stavu, bylo přikročeno k její opravě. 
Opravoval patronátní úřad s obcemi dohromady.  
Když obec oznámila, že hřbitov nový jest hotov (v září byl vystavěn) okr. pol. správě v Přešticích ze 
dne 20. října 1926 ustanovila kolaudační řízení na sobotu, 23. října 1926. Při kolaudačním řízení 
vytknuty různé vady a na to okr. pol. správa oznámila, jak se má úmrlčí komora dodatečně upraviti. 
Plán nového hřbitova nachází se na obecním úřadě v Řenčích. Rozloha hřbitova nového jest 20 árů.“ 
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V roce 2016 oslavili svá významná životní výročí: 
 
80 let  Kokošková Marie, Osek 
 Huřťák Karel, Plevňov 
 Míšková Marie, Vodokrty 
 Špaček Václav, Řenče 
 Baxová Marta, Libákovice 
 Kotovská Růžena, Knihy 
81 let Matoušková Anna, Vodokrty 
 Štychová Anna, Řenče 
 Přibáň Miroslav, Osek 
 Hodan Jaroslav, Plevňov 
 Brejcha Josef, Osek 
82 let  Šelmát Vladislav, Osek 
 Přibáň Josef, Vodokrty 
 Burdová Marta, Vodokrty 
 Vacek Oldřich, Háje 
 Tančouzová Růžena, Řenče  
 Kasl Josef, Vodokrty 
83 let  Brunátová Marie, Vodokrty  
 Hrubý Zdeněk, Háje   

83 let Teršová Zdeňka, Vodokrty 
 Hrubá Jarmila, Háje 
 Přibáňová Miroslava, Háje 
 Rádl Karel, Plevňov  
 Štych Bohumír, Řenče 
84 let  Česal Václav, Vodokrty 

Dražský Václav, Řenče 
 Tišlerová Marie, Vodokrty 
85 let Hraběta Josef, Libákovice 
 Kůsová Anna, Řenče 
86 let   Baxa Josef, Libákovice 
 Bradová Anna, Libákovice 
 Bradová Božena, Libákovice 
87 let  Fišerová Jiřina, Vodokrty 
 Jindřichová Jarmila, Řenče 
88 let Šole Josef, Řenče 
89 let  Regner Jan, Knihy 
92 let  Česáková Věra, Řenče 
93 let  Kabát Karel, Řenče 

        
VŠEM JUBILANT ŮM JĚŠTĚ JEDNOU UPŘÍMN Ě BLAHOPŘEJEME A DO DALŠÍCH 

LET PŘEJEME DOBRÉ ZDRAVÍ, SPOKOJENOST A ŽIVOTNÍ POHODU. 
 
Počet občanů s trvalým pobytem k 15. 12. 2016 (bez cizinců) 
 

  ženy muži celkem   (rozdíl k 2015) průměrný věk 
Řenče  148 161 309            (-3)   43 
Vodokrty   91   82 173  (-2)   42 
Libákovice   83   83 166  (+10)   42 
Osek    53   61 114  (0)   42 
Háje    42   42   84  (+4)   39 
Plevňov   12   16   28  (-1)   46 
Knihy    13   10   23  (+3)   41 
celkem  443 454 897  (+11)   42 
 
V roce 2016 se narodilo 11 dětí a zemřelo 10 občanů.  
 

V roce 2016 se narodili: Alena Zahradníková (Libákovice), Jan Vaniš (Libákovice), Evelína 
Kohoutová (Libákovice), Ellen Bláhová (Háje), Vojtěch Jonáš (Libákovice), Eliška Kopecká 
(Knihy), Lukáš Cibulka (Řenče), Emilie Valešová (Osek), Elen Michalcová (Háje), Michaela 
Dvořáková (Vodokrty), Gabriela Kučerová (Háje) 
Dětem i jejich rodinám přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti.  
 

V roce 2016 zemřeli: Josef Pašek (Řenče), Marie Divišová (Háje), Miloslava Tančouzová (Háje), 
Jaroslava Kurejová (Osek), Stanislav Strejc (Řenče), Růžena Česáková (Vodokrty), Vladimír Zýka 
(Vodokrty), Miloslav Kasl (Vodokrty), Vlasta Cibulková (Řenče), Jaroslav Kajer (Vodokrty) 
Rodinám zemřelých vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY  
Základní škola a mateřská škola Řenče, Řenče 44, 334 01 

Přeštice 

telefon ZŠ: 377 895 596, telefon MŠ: 601558066, 
www.zsrence.cz 

 

ZE ŠKOLKY 
 
„Recenze na vánoční akademický podvečer“ 
 
Ve čtvrtek 15. 12. v podvečer probíhala v sále hostince vánoční besídka dětí mateřské a základní 
školy. Pro řenečský zpravodaj se pokusím pro ty z vás, kteří jste se nemohli této akce zúčastnit 
přiblížit a zhodnotit (formou recenze s nadsázkou) program tohoto večera.   

Na začátku nikdo (učitelky, děti ani posluchači) netuší, jak dopadne, protože tu nejde o sofistikovaný 
formálně propracovaný děj, ale spíše o izolované střípky, krátké pohybové etudy, dialogy a zejména 
o legraci a snahu o pobavení posluchačů a rodičů dětí. 

Na začátku programu se před diváky objevila pekelná scéna - (kotel s vařící vodou, trůny po Lucifera). 
Děti z mateřské školy přiběhly do pekla a zazpívaly píseň, kde se v refrénu mimo jiného dozvíme: 
„To my strach nemáme, strašit my se nedáme.“ Ale pak děti utekly. Proč? Protože: „Bum, bum ratata, 
čerti buší na vrata.“ A kdo dělal rámus? „Rohatý, rohatý, s kožichem až na paty. Rohatý, rohatý, černý 
střapatý.“ Role Lucifera se zhostil Vojta Balvín, který dohlížel, jak malí kluci - čertíci pochodují a 
zpívají: „My jsme čerti, extra čerti, stateční a smělí, děláme svou práci vzorně, jak nám peklo velí. 
Murysy, murysy, hu, hu, hu, baf, baf baf,.....“ 

Dále Lili Lišková vypráví o tom, jak to ve škole zvládá čertík Bertík. Pak o něm všichni zazpívali 
písničku „Čertíku Bertíku, co to neseš v pytlíku....?“ 

Následovala zveršovaná pohádka Čert a Káča. Dlouhý text vypravěče bravurně zvládl Matyáš Šelmát. 
Je potřeba vyzdvihnout i dramatický přednes Alice Petrů v roli Káči: „ I vy jedna chásko líná, všude 
je tu prach a špína. Hybaj, hybaj do páce, se mnou není legrace.“ Následoval tanec všech čertů Čert 
a Káča - „ Káču nechce ani čert, protože je zlá, bude muset polepšit se, nebo se nevdá.“ 

Velmi náročným číslem vystoupení byl tanec mazurky. Protože mazurku tančili nejen předškoláci, 
ale i malé děti, porota typu Star Dance by možná neudělila plný počet bodů. Ale netančilo se pro 
porotu, ale protože se čert oženil. „To jste ještě neviděli, když se čerti ženili, když Lucifer, s Luciferkou 
svoji svatbu slavili. Rici, pici, o půlnoci čerti měli rej, tancovalo hejno čertů, hrej, muziko hrej.“ A 
muzika hrála. Klavírní doprovod celého vystoupení obstarala Pavla Hřebcová, která společně s Janou 
Liškovou s dětmi čertovské vystoupení připravily. A jak to dopadlo? Tři čertice slíbily, že za rok 
přijdou zas a společně celé peklo zpívalo: „Čerti se ženili, tančili, řádili, kopytem dopředu, kopytem 
zpět. Píchali, bodali rohama do peřin, peří se sypalo na celý svět. Hopsasa hejsasa, hlavou čert 
natřásá.......“ V průběhu tohoto čertovského vystoupení posluchači slyšeli ještě několik možná i 
vtipných hlášek a žertovných básniček. 

Po vystoupení dětí z MŠ vystoupily děti 1. a 2. třídy základní školy s tanečkem „Sněhuláci“, který s 
dětmi nacvičila paní učitelka Jana Přibáňová. Kostýmy a choreografie výborná. 
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Program pokračoval muzikálem Červená Karkulka. Jednoduchý pohádkový příběh s jasným 
poselstvím je vhodný pro děti i pro rodiče. Autorem muzikálu je Z. Svěrák a J. Uhlíř. Přípravu, nácvik 
a zpěvy s dětmi 3., 4. a 5. ročníku základní školy nacvičila Pavla Hřebcová. Protagonisté si velmi 
dobře zapamatovali dlouhé texty, jejich zpěv byl čistý a dramatizace rolí velmi pěkná. Zpívané role 
ztvárnili: 

Červená Karkulka: Michalka Kučerová a Karolína Huřťáková. Vlci: Pavel Dvořák, Šimon Kasl. 
Myslivec: Vojta Dolanský. Babička: Tereza Szokeová, Daniel Šneberger. Holubi: A. Brzicová, A. 
Hrubá, E. Dobezová, S. Langová. Zodpovědný byl i výkon sboristů a rychlost kulisáků při změně 
scény. 

Program dále pokračoval vystoupením kroužku zobcových flétniček pod vedením Pavly Hřebcové. 

Následovalo rytmicky náročné pohybové vystoupení dětí 4. a 5. ročníku ZŠ „ Angelky“ na moderní 
hudbu s anglickým textem. V podtextu se snoubilo dobro - ztvárněné anděly a zlo v podobě čertů. 
Divák hodnotí velmi zajímavou choreografii, kterou s dětmi připravila Lenka Pěchoučková a také 
razantní tanec protagonistů. 

Pod vedením paní ředitelky Černíkové děti 1., 2. a 5. ročníku ZŠ ztvárnily čtyři skeče resp. dramatické 
výstupy žertovného, humorného obsahu na známé pohádky. 

Závěrečné vystoupení patřilo, jako každým rokem, všem účinkujícím. Velký sbor zazpíval vánoční 
písně a koledu. Sólo ve vánoční písni zpívala A. Brzicová, A. Hrubá. M. Kučerová, E. Dobezová. V 
refrénu písně jsou posluchači a rodiče dětí upozorněni na to, že: „Cink, cink, cinkají zvonky, Vánoce 
blíží se k nám. Cink, cink, cinkají zvonky, nejhezčí svátky co znám.“ 

 

Mě nezbývá nic jiného, než všem čtenářům Zpravodaje popřát ty letošní Vánoce takové, aby byly 
nejhezčí, které znáte.    

Bc. Pavla Hřebcová 

Informace ze školky 
 
5. 12. - návštěva čerta, Mikuláše a anděla v MŠ 
8. 12. - muzikál Ať žijí duchové v KKC v Přešticích 
21. 12. - návštěva Příchovic - Betlém Jiřiny Andrlíkové a výstava betlémů na obecním úřadě v 
Příchovicích, kam i naše MŠ poslala obrázky betlémů do vyhlášené soutěže. 
 
Sdělení 
Od pátku 23. 12. 2016 do neděle 1. l. 2017 je MŠ uzavřena. 
 
 
ZE ŠKOLY 
 
Poděkování 
Možná na dětech nejlépe vidíme, jak rychle čas běží. Rostou jako o závod a zkušenosti sbírají jako 
na běžícím pásu.  Téměř v polovině školního roku už víme, že absolventi naší školy v šestém ročníku 
pokračují bez velkých problémů a prvňáci už stačili poslat domů vlastnoručně napsaný pohled. Naši 
žáci Vás pravidelně informují o školních akcích ve Zpravodaji, všechny vidíte i na našich webových 
stránkách a tak máte přehled.  Víte a můžete posoudit.  Vy ale děláte víc. Na zahájení školního roku 
jste přišli do tělocvičny. Při lampionovém průvodu jste vyplnili hlavní ulici. Na besídce jste byli 
nebývale pozornými diváky.  Děkujeme.  Dost možná, že toto sdílení je ten nejlepší vánoční dárek. I 
když ho nemůžeme rozbalit, i když není hmatatelný, i když jsme ho dostávali celý rok. 
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Krásné svátky a šťastné vykročení přejí děti a zaměstnanci školy a školky v Řenčích. 
 
Děkuji všem zaměstnancům za jejich práci, dětem i rodičům, obecnímu zastupitelstvu i občanům za 
podporu a spolupráci. Za novou družinu, za sportovních hry s pány Baumrukem, Davidem a Jakubem 
Kaslovými, s Ivou Baumrukovou, za sdílení na akcích školy i školky.  

                                                                                     Mgr. Radka Černíková 
 
 
Vánoční křížovka 

 
1. V zimě se staví….. 
2. 5. prosince chodí …  
3. Na vánoční večeři  
máme … 
4. Krásné svátky v prosinci 
jsou … 
5. S čerty chodí … 
6. Pod stromečkem jsou … 
7. O Vánocích zpíváme …. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Daniel Šneberger a Vojtěch Dolanský – 5. ročník 
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Stella Langová – 4. ročník  

 
Vojtěch Dolanský – 5. ročník    Tereza Szökeová – 4. ročník 
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